
 
 

 

ORIGINALE 

 

Registro provvisorio n. 19 

 

 

 

DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE DETERMINAZIONE     

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N  18 DEL 05-05-2009 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO. 

DECRETO LEGISLATIVO 09.04.2008 N81 

 

 

 

Ha adottato la seguente determinazione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott.ssa Margherita Rizza) 

 

Ha adottato la seguente determinazione 

 

Premesso che il Comune di Pachino è tenuto all'applicazione delle norme, previste dal Decreto 

Legislativo 09.04.2008 n°81, per la sicurezza e la salute dei propri dipendenti nel luogo di lavoro; 

Che tra gli obblighi del datore di lavoro esiste anche quello di designare il Responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione; 

Preso atto della nota acquisita al protocollo generale  in data 02.04.2009 al n°11038, con la quale il 

Responsabile di servizio del IV settore sollecita questa Amministrazione Straordinaria alla nomina 

del R.S.P.P.; 

Considerato che all'interno dell’Ente il dipendente Dott. assenza Salvatore è stato idoneamente 

formato in materia di sicurezza del lavoro,  avendo regolarmente frequentato il corso di 

specializzazione gestionale-relazionale in sicurezza del lavor per R.S.P.P. tenutosi a Roma ed aver 

regolarmente sostenuto e superato l'esame finale conseguendo il relativo attestato di abilitazione; 

Ritenuto, pertanto, dover procedere ad individuare all'interno della struttura organizzativa di questo 

Ente un soggetto a cui affidare le funzioni di R.S.P.P. ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 

09.04.2008 n° 81; 

Assunte le funzioni di Sindaco ai sensi del D.P.539/Serv.1°/S.G. del 03.10.2008 di nomina a 

Commissario Straordinario per il Comune di Pachino  

 



D E T E R M I N A 

 

1. Di designare quale Responsabile del servizio di prevenzione e protezione, giusta il D.L.vo 

09.04.2008 n°81 il dipendente comunale, di categoria D2, in servizio presso l'ufficio Sanità 

del IV Settore, Dott. Salvatore Assenza, che avrà cura di approntare tutti gli atti occorrenti al 

fine di garantire la sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro. 

2. Di dare atto che le prestazioni di Responsabile del servizio di prevensione e protezione, 

designato all'interno della struttura, ricadono nell'ambito del lavoro dipendente e pertanto 

non possono erogarsi compensi diversi, per natura o finalità, da quelli contemplati nel 

vigente C.C.N.L. e nel caso specifico dalle indennità per il personale che operi in particolari 

posizioni di lavoro, giusta art.17, comma 2, lett.f), del C.C.N.L. dell'1.04.1999 e successive 

modifiche e integrazioni, a cui la Responsabile di servizio del IV Settore farà riferimento 

nell'eventuale attribuzione di tale compenso accessorio. 

3. Di notificare copia della presente determinazione al dipendente di cat.2 Dott. Assenza 

Salvatore, ed alla Responsabile di servizio del IV Settore Dott.ssa Antonella Aruta nonchè 

trasmetterne copia al Direttore Generale, ai Responsabili degli uffici e dei servizi del 

Comune ed ai Reppresentanti della sicurezza dei lavoratori comunali Sigg. Farieri Carmelo, 

Cilia Giorgio e Mallia Rosario. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento annulla ogni altra disposizione concernente 

l'oggetto. 

      5.   Di dare atto,   infine, che con l'inserimento  del presente  provvedimento  nella  procedura   

            informatica dell'Ente viene data attuazione all'obbligo cui all'art.18 della L.R.16.12.2008 

n°22. 

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 RIZZA MARGHERITA 

 





 

 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del comune per le durate di quindici 

giorni consecutivi a partire dal 02-06-2009 

 

Pachino, li _____________  IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
   

  GRANDE SEBASTIANO 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, attesta che la 

presente deliberazione è stata pubblicata dal 02-06-2009 al 16-06-2009 e che contro di essa nessun 

reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 

 

Lì,  24-06-2009 

 

IL MESSO COMUNALE  

_______________________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. GRANDE SEBASTIANO 

 

             

 


